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henvisning til undtagelserne. Det skal godtgø- 
res, at der er en reel forbindelse til den konkrete 
traktatkrænkelsessag. Og det kan gøres uden, at 
indholdet af de omtvistede dokumenter afslø- 
res. Kommissionens afslag på aktindsigt annul- 
leres derfor, fordi det ikke er tilstrækkelig præ- 
cist og konkret begrundet og dermed i strid med 
artikel 190. 

Dommens præmisser og resultat ligger i det 
hele på linie med Rettens og Domstolens hidti- 
dige praksis på aktindsigtsområdet, jf. de oven- 
for nævnte domme. 

Den svenske regering intervenerede i sagen 
til støtte for WWF, mens den britiske og franske 
regering intervenerede til støtte for Kommissio- 
nen. Holland intervenerede ikke. 

For Danmarks vedkommende traf regeringen 
i september 1995 beslutning om heller ikke at 
intervenere. Baggrunden herfor var, at den fore- 
liggende sag er grundliggende forskellig fra The 
Guardian-sagen og den verserende sag anlagt 
af Tidningen Journalisten mod Rådet (sag 
T-174/95), som regeringen begge intervenerede 
i. 

Forskellen består i, at disse to sager vedrører 
dokumenter, der indgår i det lovgivende arbej- 
de i Rådet, herunder erklæringer til Rådets 
mødeprotokol, mens den foreliggende sag ved- 
rører kommissionsdokumenter, der tager sigte 
på at forberede en traktatkrænkelsessag i med- 
før af artikel 169. Der er dels tale om en brev- 
veksling med Irland, dels om dokumenter, der 
afspejler Kommissionens interne overvejelser. 

Sådanne dokumenter har i denne indledende 
fase af traktatkrænkelsesproceduren normalt til 
formål enten at opnå en forligsmæssig løsning 
med det pågældende medlemsland, eller at 
afgrænse sagen til de reelle juridiske tvivls- 
spørgsmål. Der er derfor tale om en fase i trak- 
takrænkelsesproceduren, hvor der forhandles 
imellem Kommissionen og den pågældende 
medlemsstat, her Irland. Sådanne forhandlinger 
er efter regeringens opfattelse et bilateralt anlig- 
gende imellem Kommissionen og medlemssta- 
ten. Dokumenter, der indgår heri, er derfor 
omfattet af undtagelserne fra aktindsigt. På 
denne baggrund finder regeringen det ikke hen- 
sigtsmæssigt at meddele Kommissionen det 
synspunkt, som er indeholdt i spørgsmålet. 

Spm. nr. S 1651 

Til udenrigsministeren (7/3 97) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Kan udenrigsministeren oplyse, hvad Wøhlk- 
Kleist-udvalget laver, herunder hvilket faktisk 
og formelt kommissorium udvalget har?« 

Svar (17/3 97) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
1. Regeringen har ved flere lejligheder over for 
Folketinget redegjort for nedsættelsen i novem- 
ber 1995 af den permanente dansk- grønlandske 
embedsmandsgruppe med henblik på styrket 
dialog mellem Danmark og Grønland om sik- 
kerheds- og udenrigspolitiske spørgsmål, her- 
under NATO-spørgsmål, der berører Grønland. 
I daglig tale omtales denne embedsmandsgrup- 
pe som Wøhlk/Kleist-ud valget efter gruppens 
to formænd: direktøren for Udenrigsministeriet 
og direktøren for Grønlands Hjemmestyre. 

Embedsmandsgruppen har følgende kom- 
missorium: 

»Landsstyreformanden og statsministeren er 
enige om at styrke dialogen mellem Danmark 
og Grønland om sikkerheds- og udenrigspoliti- 
ske spørgsmål og har derfor aftalt at nedsætte 
en permanent embedsmandsgruppe til drøftelse 
af alle sikkerheds- og udenrigspolitiske spørgs- 
mål, herunder NATO-spørgsmål, der berører 
Grønland, og som man fra dansk eller grøn- 
landsk side måtte ønske at bringe op. 

Embedssmandsgruppen ledes af Udenrigs- 
ministeriets direktør og Grønlands Hjemmesty- 
res administrerende direktør. 

Den permanente embedsmandsgrupe består 
herudover af 3 medlemmer udpeget af uden- 
rigsministeren samt 3 medlemmer udpeget af 
landsstyreformanden. Der udpeges suppleanter 
for medlemmerne. Embedsmandsgruppen kan 
på ad hoc basis supplere sig til løsning af kon- 
krete opgaver. 

Embedsmandsgruppen har til opgave: 
1) at gennemgå forsvarsaftalen af 27. april 1951 

med tilhørende tillægsaftale, 
2) at gennemgå de sikkerhedspolitiske spørgs- 

mål, der har berørt Grønland efter 1968, 
3) at drøfte nuværende og fremtidige sikker- 

hedspolitiske spørgsmål af vigtighed for 
Rigsfællesskabet og særligt sådanne emner, 
der måtte berøre Grønlands strategiske 
beliggenhed eller faciliteter tilknyttet grøn- 


